

PROTOKÓŁ

ze wspólnego posiedzenia wszystkich Komisji Rady Miejskiej w Żurominie, które odbyło się w dniu **22 października 2020** roku pod przewodnictwem Pani Haliny Jarzynki - Wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej w Żurominie.

Stan osobowy Rady – 15 osób

Obecnych na posiedzeniu było 13 Radnych

Spoza grona radnych w posiedzeniu udział wzięli:

1. Pani Aneta Goliat – Burmistrz Gminy i Miasta Żuromin
2. Pani Iwona Kortes – Sekretarz Gminy i Miasta Żuromin
3. Przedstawiciele firmy Polenergia
4. Urbanista
5. Przedstawiciel prasy

Pkt 1. Otwarcie obrad.

Pani Halina Jarzynka powitała wszystkich obecnych i odczytała proponowany porządek posiedzenia, jak niżej:

Proponowany porządek posiedzenia komisji wspólnych Rady Miejskiej w dniu 22.10.2020r.

1. Otwarcie obrad.
2. Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy i Miasta Żuromin w roku szkolnym 2019/2020.
3. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Żuromin.
4. Wolne wnioski i informacje.
5. Zakończenie obrad.

Pani Jarzynka udzieliła głosu gościom. **Przedstawiciele firmy Polenergia** powitali wszystkich i przybliżyli temat inwestycji budowy farm wiatrowych. Farma wiatrowa będzie realizowana na terenie gminy Żuromin i Kuczbork, będzie to 55 sztuk turbin. Jedną z głównych przeciwności na jakie firma się napotkała to przyłączenie parku wiatrowego do systemu elektroenergetycznego. Farma wiatrowa ze względu na lokalizację głównego punktu zasilania, czyli miejsca w którym będą się zbierały wszystkie linie napięcia jest nazywana farmą wiatrową w Dębsku. Następnie, wskazał na mapie linie dróg, które są w ciągach dróg gminnych, sumaryczna ilość tych dróg gminnych, które będą przebudowywać na potrzeby dojazdu to 20km, w porównaniu do gminy Kuczbork to mają tam 4km dróg do przebudowy. Gminie pozostanie 20 km dróg, które są teraz w różnym standardzie, przebudowanych do standardu, którym komfortowo będzie można dojechać np. do pola. W gminie Żuromin będzie 45 elektrowni, pozostałe 10 w gminie Kuczbork. Przedstawił harmonogram prac nad budową farm. Omówił formalności, złożyli wniosek o umożliwienie przejścia kabli energetycznych przez drogi co będzie się wiązało z tym, że będą za to płacić, dodał, że to przejście kabli przez drogę będzie wymagało procedowania stosownej uchwały przez Radę. **Pan Biesalski** zapytał czy to prawda, że firma przekazała darowiznę na rzecz gminy w kwocie 100 tys. zł. **Przedstawiciel firmy** odpowiedział, że jest to prawdą, przekazali darowiznę na cele

oświatowe, bo jest to zgodne z polityką firmy, chcą wspierać cele oświatowe. Umowa już wcześniej była zawarta, ale w ostatnich dniach darowiznę przekazali przelewem i zgodnie z ustaleniami, z decyzją gminy te pieniądze zostaną przeznaczone na wymianę instalacji centralnego ogrzewania w Szkole Podstawowej w Chamsku. Mówił o zwiększeniu ruchu drogowego związanego z budową farm. **Pan Bukowski** zwrócił uwagę na drogę Chamsk-Olszewo jest to inwestycja wykonana stosunkowo niedawno, jest nowy asfalt, ruch na tej drodze będzie zwiększony, czy firma daje gwarancję na to że ta droga nie ulegnie zniszczeniu? **Przedstawiciel firmy** zauważył, że to jedna z główniejszych dróg transportowych, tutaj zdecydowanie taką deklarację podejmują nie tylko ustnie, ale i pisemnie, że ta droga asfaltowa od drogi wojewódzkiej przez Chamsk do Olszewa, jeżeli w jakikolwiek sposób ucierpi w trakcie budowy, a jest to prawdopodobne przy wzmożonym ruchu... stan obecny drogi jest zinwentaryzowany, więc mają jasność jak droga wygląda dzisiaj i na koniec na pewno oddadzą gminie tę drogę w stanie niepogorszonym, czyli jeśli jakiś odcinek wymagałby wykonania od nowa, bo np. krawędź się zarwie, to mają w obowiązku to wykonać i jako inwestor mają takie zobowiązanie w kontrakcie z wykonawcą, które gwarantuje oddanie dróg, które przekazali do budowy, w stanie niepogorszonym. Wszystkie drogi, które będą wykorzystywane w ramach budowy farmy wiatrowej Dębsk, jeżeli będą wymagały odtworzenia czy przywrócenia do stanu pierwotnego to nie tylko na tej sali, ale również w porozumieniach, gwarantują odtworzenie dróg co najmniej do stanu sprzed inwestycji, albo i lepszym, bo wszystkie drogi gruntowe, które będą musieli przebudować wrócą do gminy w lepszym standardzie niż są dzisiaj. **Pan Biesalski** wrócił do sprawy przekazanej dotacji, utrudnienia będą w miejscowościach Dębsk, Kliczewo, Olszewo, a dotację przekazano do Chamska. Kto o tym zadecydował? **Przedstawiciel firmy** odpowiedział, że to, że chcieli wydać pieniądze w ramach tej inwestycji to była firmy decyzja, co do tego na jaki cel to były to rozmowy z nieobecnym dzisiaj panem Bodenszaczem, który był odpowiedzialny za kwestię techniczną, w tamtym momencie był odpowiedzialny za oświatę jak pracował w Urzędzie i zgodnie z ustaleniami inwestora i panem Bodenszaczem, który był przez gminę wskazany jako osoba do kontaktu, ta decyzja o szkole w Chamsku została podjęta. **Pan Biesalski** zauważył, że jest też szkoła w Kliczewie, która w porównaniu do szkoły w Chamsku to lata... i tą dotację można było tam przeznaczyć i podnieść warunki nauczania. Będą utrudnienia w kilku miejscowościach, a cała darowizna idzie do jednej miejscowości, co ma powiedzieć mieszkańcom Dębska, Wólki? **Przedstawiciel firmy** tłumaczył, że to nie jest tak, że przyszli, mieli pieniądze i nie wiadomo co z nimi zrobić, tylko w rozmowie z Panem Bodenszaczem... **Pan Biesalski** zapytał czy tylko Pan Bodenszac podjął decyzję. **Pan Staroń** dopytał czy na jednym spotkaniu Pan Bodenszac sam, który za oświatę nigdy nie był odpowiedzialny podjął decyzję o przekazaniu 100 tys. zł na szkołę? Może Pani Burmistrz to wyjaśni, bo to trochę nieelegancko mówić o osobach nieobecnych w zaistniałej sytuacji w ten sposób, co najmniej nieelegancko. **Pani Burmistrz** co do dotacji powiedziała, że Pan Michał Bodenszac rozmawiał z przedstawicielami firmy, była o tych rozmowach informowana i rozmawiali o szkole w Chamsku, ponieważ z tego co jej przekazano z rozmów między firmą a Zastępcą, Pani Sołtys z Chamska już wcześniej w jakichś rozmowach z firmą, bo kwestia wiatraków to lata 2010, już wówczas się mówiło o tym, że ten transport przez Chamsk będzie się przemieszczał. Szkoła w Chamsku w porównaniu do Szkoły w Kliczewie jest szkołą większą, bo tam jest około 90 dzieci, w Kliczewie jest to szkoła, do której reorganizacji już raz się przymierzali, jest tam około 40 dzieci, więc myśli że decyzja że to akurat szkoła w Chamsku, a nie w Kliczewie to chyba argumentacja jest zasadna. Natomiast z tego co Zastępca przekazał to nie zostało powiedziane, firma jako inwestor nie zaprzeczała, że nie mogą się do firmy zwracać z prośbą o jakiegokolwiek wsparcie jeżeli chodzi o remonty dróg chociażby w Dębsku. **Pan Biesalski** zauważył, że rozmawiał przez telefon z przedstawicielem i uzyskał odpowiedź,

że dotacja w takiej kwocie już nie wchodzi w grę. **Pani Burmistrz** odpowiedziała, że może w mniejszej kwocie, będą starali się jeszcze negocjować. **Pan Biesalski** zauważył, że to że rząd dzieli Polaków to już przeszło i poszło, ale że gmina będzie dzieliła mieszkańców na lepszych i gorszych...? **Pani Jarzynka** zauważyła, że w Dębsku będzie największa koncentracja inwestycji. **Przedstawiciel firmy** uzupełnił, że będzie tam zlokalizowany główny punkt zasilania, czyli taka frakcja transformatorowa o powierzchni 0,5ha, na której będą urządzenia elektryczne. Zauważył, że na jedną turbinę wiatrową będzie musiało przyjechać 10 elementów i to razy 55 turbin czyli 550 transportów, które w przeciągu 120 dni przejadą. Potwierdza, że była rozmowa, w której powiedział, że chęć uczestniczenia w wydatkach lokalnych nie będzie wyglądała tak, że 100 tys. zł dla Chamska, 100 tys. zł dla Dębsk, 100 tys. Olszewo i 100 tys. zł Kliczewo, nie mają takich środków, głównymi celami przez firmę akceptowanymi są cele oświatowe, więc te pieniądze które chcą przekazywać muszą przekazywać głównie na cele oświatowe i mają nadzieje, że to dla mieszkańców Chamska w szczególności będzie czymś pozytywnym. Tak jak zauważył Pan Biesalski nie jest to jedyny obiekt oświatowy na terenie gminy, jest jeszcze Kliczewo. Zapytał jakie tam są potrzeby. **Pan Biesalski** odpowiedział, że sala gimnastyczna. **Przedstawiciel firmy** kontynuował, że jeżeli znaleźliby tam jakiś cel, nie mówi o 100 tys. zł, ale w jakimś rozsądnym zakresie. **Pan Biesalski** potwierdził, że była próba reorganizacji szkoły, ale rodzice się nie zgodzili. **Pani Burmistrz** dodała, że jeszcze raz będą próbować, wnioskować. **Pan Biesalski** zaprosił przedstawiciela firmy, aby zobaczył w jakich warunkach uczą się dzieci w Chamsku i w jakich w Kliczewie. Uważa, że dla złotego środka trzeba było podzielić tę dotację na miejscowości, gdzie będą znajdowały się turbiny, każdej miejscowości coś zrobić i wszyscy byliby szczęśliwi, a teraz będzie szczęśliwy tylko Chamsk. **Przedstawiciel firmy** zauważył, że gdyby szkoła w Kliczewie naprawdę została zamknięta to byłyby to pieniądze wydane bez sensu, dlatego trzeba się zastanowić. Chamsk był dobrym miejscem dlatego, bo był pomysł, była dokumentacja, brakowało tylko środków. **Pan Staroń** zapytał o kwestię oddziaływania pola elektromagnetycznego stacji zbiorczej w Dębku. **Przedstawiciel firmy** odpowiedział, że nie wykracza poza ogrodzenie stacji. Dyskutowano na temat oddziaływań turbin na życie mieszkańców. **Pani Burmistrz** zauważyła, że dyskusje na temat wiatraków, gdzie one mają powstać były już w roku 2010, są na to dokumenty. **Pan Biesalski** nie ma nic przeciwko budowie farm. **Pan Staroń** dodał, że temat lokalizacji jest zakończony, teraz rozmawiają o pieniądzach. Zapytał kto podpisał dokument dotyczący przekazania czy Pani Burmistrz czy Pan Bodenszac i czy sam podejmował decyzję czy z uzgodnieniem z Panią Burmistrz? **Pan Bukowski** zauważył, że Rada podjęła decyzję o przekazaniu na ostatniej sesji. **Pan Staroń** powiedział, że intencja i cel nie był wskazany przez Radę, kwestia głosowania jest tylko kwestią formalną, techniczną. Dalej dyskutowano o procedurze uzyskiwania decyzji środowiskowej dla farm wiatrowych. **Pani Burmistrz** wróciła do kwestii dofinansowania, do kwestii szkoły w Kliczewie nie chce się odnosić bo jest to wielki znak zapytania, natomiast w pobliżu szkoły znajduje się plac zabaw, który wymaga remontu, więc jeśli firma mówi o placówkach oświatowych to w imieniu społeczności tej miejscowości poprosiła o przeanalizowanie i rozważenie kwestii czy firma mogłaby w jakiś sposób plac zabaw wyremontować czy ewentualnie dokupić jakiś element. **Przedstawiciel firmy** odpowiedział, że byłby szczęśliwy przyjeżdżając do Kliczewa i wiedząc, że do placu zabaw jako firma dołożyli, muszą to wewnętrznie z zarządem Spółki, dyrekcją przedyskutować w kontekście możliwości. Zakres inwestycji w większej części leży na terenie gminy Żuromin, poprawił się, że na terenie gminy Żuromin będzie 40 farm, a na terenie Kuczborka 15 i starają się poprowadzić politykę wspierania lokalnej społeczności, że wydatkowanie środków będzie większe na Żuromin. Zauważył, że zgodnie z prawem 2% wartości części budowlanej inwestycji muszą wносить do budżetu, kwota która będzie z tego wynikała to pieniądze rządu 70-80 tys. zł

z każdej turbiny rocznie, czyli z 40 turbin w gminie Żuromin rocznie ok. 3,2 mln zł. **Pan Biesalski** ma nadzieję, że chociaż w 50% te pieniądze trafią na te miejscowości, gdzie będą te turbiny. **Przedstawiciel prasy** zapytał czy są wyliczenia ile realnych pieniędzy przy budowie zostanie w powiecie, chodzi o noclegi pracowników czy zakup materiałów, kruszyw. **Przedstawiciel firmy** może to hipotetycznie określić, nie liczył tego, nie chciałby rzucać kwot, które są nie do zweryfikowania, natomiast na 100 osób, które są zaangażowane w tej chwili to część osób mieszka w różnych lokalizacjach, szacunkowo liczy się tak, że za jednym pracownikiem przychodzą dodatkowe pieniądze na jego zamieszkanie, dojazd, kupowanie w sklepach lokalnych, jedzenie, wynajęcie placu, miesięcznie ok. 1000 zł zostaje na terenie lokalnym. Betoniarńia, piasek również jest brany z lokalnej kopalni, jest to ekonomiczne. Zatrudniają również lokalnych pracowników. Dodał, że przy pracach konstrukcyjnych może być zatrudnionych nawet i 300 osób. Następnie dyskutowano o podatku od turbin i doświadczeniach z tym związanych. **Przedstawiciel firmy** podsumował, że jest do dyspozycji w razie pytań czy to władz czy mieszkańców.

Pkt 3. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Żuromin.

Urbanista mówił o załącznikach graficznych studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, przepisach prawa dot. odnawialnych źródeł energii.

Pkt. 2. Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Gminy i Miasta Żuromin w roku szkolnym 2019/2020.

Pani Burmistrz powiedziała, że **Pani Kierownik** jest chora, ale jeżeli są pytania to prosi o nie, na sesję przygotowują odpowiedź. Dodała, że na sesję będą też inne uchwały, zostaną przygotowane przez **Panią Skarbnik**, która również się rozchorowała, chodzi o uchwałę budżetową i WPF.

Pkt. 4. Wolne wnioski i informacje.

Pani Przewodnicząca przedstawiła pismo Naczelnika Urzędu Skarbowego dot. oświadczeń majątkowych, które zostało wysłane na skrzynkę e-mail. Następne pismo dot. prośby o przyjęcie repatriantów z Kazachstanu, zostanie udzielona odpowiedź taka jak na poprzednią prośbę. Kolejne pismo dot. prośby o dokończenie remontu drogi Będzimin-Siemcichy. Wpłynęła również prośba o zabezpieczenie kwoty 175 500 zł w budżecie na 2021r. w celu wypłacenia odszkodowania za drogi, które przeszły na własność gminy w wyniku podziału nieruchomości. **Pani Burmistrz** odpowiedziała, że będą z wnioskodawcami prowadzić negocjacje. **Pani Przewodnicząca** kontynuowała, że otrzymała od **Pani Kierownik Fijałkowskiej** pismo ze Szkoły Podstawowej Nr 1, poprosiła Przewodniczącego Komisji Oświaty o opinię w tym temacie. **Pan Łuczkiewicz** odpowiedział, że opinii nie mają na ten temat, uzyskali tylko informację, że to wynagrodzenie jest regulowane w innych przepisach, ale nie zostało to dokładnie omawiane, bo nie było to tematem spotkania. Natomiast ze strony Komisji Oświaty złoży do mecenasa zapytanie w tej sprawie. **Pani Przewodnicząca** odczytała odpowiedź na pismo przygotowane przez **Panią Kierownik Fijałkowską**. Uważa, że pismo dotyczy spraw oświatowych i powinno zostać podpisane przez **Panią Kierownik**. **Pani Jarzynka** zgłosiła, że na

ul. Szpitalnej, gdzie była przeprowadzana nitka gazu, po całej długości po lewej stronie w kilku miejscach chodnik jest uszkodzony, zapadnięty. **Pani Burmistrz** odpowiedziała, że to zgłoszą. **Pan Lewiński** zauważył, że na Placu Wolności z Warszawską jest też taka sytuacja.

Innych pytań nie było.

Pani Halina Jarzynka zakończyła obrady posiedzenia wspólnego Komisji.

Na tym posiedzenie wspólne Komisji Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

Protokół przygotowała:

O. Krawcewicz



**WICEPRZEWODNICZĄCA
RADY MIEJSKIEJ**
Halina Jarzynka
Halina Jarzynka

